
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICÍPIO DE TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229329

O Município de Tucurui, tendo em vista a homologação do 
resultado final do Concurso Púlbico 001/2006-PMT, através 
do Exmo. Sr. Sancler Antonio Wanderley Ferreira, CONVOCA 
Charliana Aragão Damasceno, para comparecer no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Tucurui, sito a Tv. Raimundo Ribeiro de 
Souza, nº 01, Bairro Santa Izabel, Subsolo, sala denominada 
CPPAD, Tucurui-PA, no período de 20 a 26 de abril de 2011, 
no horário de 08:00 às 12:00h, portando a documentação 
necessária para a respectiva nomeação no Cargo de Farmacêutico/
Bioquímico. (94) 8105-8073 ou 8156-0706.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229480

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras torna público a 
todos os interessados que realizará no dia 19 de maio de 2011 as 
09:00 horas processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 015/2011 para aquisição de material de expediente e didático 
que serão destinados as escolas da rede municipal de ensino e 
material de expediente para os  Postos de Saúde, no município 
de Ponta de Pedras/PA. Maiores informações pelo fone: 91-8723-
3286 – 91 – 3777-1104. 

JORGE ALVES GOMES- Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras torna público a 
todos os interessados que realizará no dia 19 de maio de 2011 as 
11:00 horas processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 016/2011 para aquisição de material de higiene e limpeza que 
serão destinados as escolas da rede municipal de ensino e  aos  
Postos de Saúde, no município de Ponta de Pedras/PA. Maiores 
informações pelo fone: 91-8723-3286 – 91 – 3777-1104. 

JORGE ALVES GOMES- Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras torna público a 
todos os interessados que realizará no dia 19 de maio de 2011 as 
15:00 horas processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 017/2011 para aquisição de medicamentos controlados do 
Elenco da Assistência Farmacêutica Básica que serão destinados 
aos Postos de Saúde, no município de Ponta de Pedras/PA. 
Maiores informações pelo fone: 91-8723-3286 – 91 – 3777-1104. 

JORGE ALVES GOMES- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229585

DECRETO Nº. 011/2011
O Exm.°  Sr. FERNANDO ALBERTO CABRAL DA CRUZ, Prefeito 
do Município de Curuçá, no uso de suas atribuições legais etc...
Considerando os termos da Publicação de n° 172945, de 03 
de Novembro de 2010, publicada por meio do Diário Oficial do 
Estado do Pará, a qual convoca os candidatos aprovados no 
Concurso Público, conforme a Anexo – I do Edital de Convocação 
n° 001/2010, de acordo com a ordem de classificação do aludido 
certame, para que no prazo improrrogável de trinta (30) dias, 
contados da publicação do presente edital para comparecerem 
na sede da Prefeitura Municipal de Curuçá, a fim de serem 
nomeados. Considerando ainda, que os candidatos abaixo 
relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso Público 
n°. 001/2009, para provimento de cargos efetivos para a 
Prefeitura Mun. de Curuçá, mas não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em lei. D E C R E T A: Art. 1º - Tornar sem efeito, 
com base nos termos do Art. 22, § 3°, da Lei n°. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994, a nomeação dos Senhores relacionados 
no presente Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
os cargos abaixo descriminados, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Claudia Travassos Ferreira (Enfermeira)
Onizes Assis Coelho Araújo Junior (Médico)
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, aos oito 
(08º) dias, do mês de Março de dois mil e onze (2011).

Fernando Alberto Cabral da Cruz
Prefeito Municipal de Curuçá

Publicado e Registrado na mesma data, aos oito (08º) dias, do 
mês de Março de dois mil e onze (2011).

Alessandro Miranda de Macêdo Martins
Secretário Municipal de Administração

Decreto no. 079/09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229593

Resultado de Licitação Convite nº 280401/2011-SES. 
Comunicamos que não compareceu licitantes no certame que 
teve sua abertura no dia 05 de Maio de 2011 às 08:30hs. Dada 
como Deserta.
Pregão Presencial nº 009/2011-SEMED. Comunicamos as 
empresas vencedoras do certame que teve abertura no dia 06 
de Maio de 2011 às 08:30hs: Lotes 01, 04, e 05 empresa A. S.  
Comércio e Serviços no valor de R$ 420.300,00 (quatrocentos 
e vinte mil e trezentos reais) e Lotes 02 03 a empresa H. B. de 
Almeida Papelaria e Informática - EPP no valor de R$ 369.600,00 
(trezentos e sessenta e nove mil e seiscentos reas). 

O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229594

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.002.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS E 
PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS 
E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT, CREAS, CRAS, 
CONSELHO TUTELARES, ABRIGOS MUNICIPAIS E RESTAURANTE 
POPULAR DE ANANINDEUA.
Data, Hora e Local da Abertura: 19/05/2011, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax (091) 3073-2523

Ananindeua/PA, 06 de maio de 2011
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229589

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de 
Capanema, usando das atribuições que lhes são conferidas por 
Lei, considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação para Registro de 
Preços, na modalidade Pregão Presencial nº. 004/2011- proc. 
1204001/2011-PMC, realizado pelo Pregoeiro, Cláudio dos 
Santos Silva, na sessão do certame supra-epigrafado, do dia 
20/04/2011 às 10:00h, que declarou vencedoras do objeto da 
presente licitação as empresas:
JOSÉ R. FILHO-EPP.Vencedora do Lote 01 no valor total de 
R$ 417.996,00 (quatrocentos e dezessete mil, novecentos 
e noventa e seis reais).AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. Vencedora do Lote 02 no valor total 
de R$ 31.020,00(trinta e hum mil e vinte reias). J A B GOMES 
COMÉRCIO LTDA-ME. Vencedora do Lote 03 no valor total de 
R$ 406.032,50 (quatrocentos e seis mil, trinta e dois reais 
e cinquenta centavos).J A B GOMES COMÉRCIO LTDA-ME. 
Vencedora do Lote 04 no valor total de R$ 291.099,00 (duzentos 
e noventa e hum mil e noventa e nove reais). SUDMERCATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. Vencedora 
do Lote 05 no valor total de R$ 4.050.000,00 (quatro milhões e 
cinquenta mil reais).FIS COMERCIAL. LTDA. Vencedora do Lote 
06 no valor total de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil 
reais).CITRO CARDILLI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA. Vencedora do Lote 07 no valor total de R$ 2.445.000,00 
(dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil reais). TOTAL 
GERAL DO PREGÃO PRESENCIAL 004/2010- PROCESSO Nº. 
1204001/2011: R$ 8.031.147,50 (oito milhões, trinta e hum mil, 
cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Eslon Aguiar Martins
 Prefeito Municipal de Capanema

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229596
Aviso de Licitação Pregão Presencial (SRP) nº 078/2011-
CPL/PMM, tipo menor preço (global), Data do certame: 20/
Mai/2011 às 10h00min. Objeto: Eventual realização dos serviços 
de reprodução e encadernação de documentos destinados 
a suprir as necessidades de unidades da secretaria municipal 
de saúde, conforme especificações constantes edital. Integra 
do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Georgeton Rodrigues de Morais
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229597

Processo Licitatório n° 3/2011-00002 Concorrência Publica, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviços de. Conservação e Manutenção de Próprio 
Municipal, Vias e Logradouros Públicos Urbanos(coleta de lixo e 
resíduos patológicos) no Município de Canaã dos Carajás, sendo 
a nova data de abertura, dia 09 de junho de 2011 às 10:00 hs.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229607

1º TERMO ADITIVO – 270/11 – CONT. – 121/11 –TOMADA 
DE PREÇOS - 044/10, PMP/DEPRÁ CONSTRUTORA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços de 
obra de drenagem superficial meio-fio com sargeta e tento, 
pré-moldados, local: Perímetro Urbano. Ref. ao acréscimo de 
aproximadamente 3.4708% do quantitativo do Contrato. Valor 
global: R$ 13.349,38.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki – 
Prefeito Municipal.
CONT. – 459/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 019/11, 
PMP/ALMI RODRIGUES DE SOUZA. Obj: Loc. de 01 veículo 
tipo Ônibus, para transportar alunos da Zona Rural que cursam o 
Ens. Médio no período Noturno, resid. nas Colônias do Onça, Vila 
Nova e Bacaba até a E.M.E.F. Raimundo Expedito Bragança na 
CAIP, no período noturno de 19:00 as 22:00 hs, pelo período de 90 
dias. Valor global: R$ 19.875,00. Vig: 20/04/11 a 20/07/11. Rec: 
FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 460/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 019/11, 
PMP/RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA. Obj: Loc. de 01 veículo 
tipo Ônibus, para transportar alunos da Zona Rural que cursam 
o Ens. Médio no período noturno, resid. na Colônia Paragonorte 
e Colônia Alto Coraci até a E.M.E.F. Paulino Borges, na Col. Nova 
Formosa, no período noturno de 19:00 as 22:00 hs, durante 90 
dias. Valor global: R$ 19.500,00. Vig: 20/04/11 a 20/07/11. Rec: 
FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 461/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 018/11, 
PMP/MARIA LÚCIA GALVÃO RODRIGUES. Obj: Loc. de 01 
veículo tipo Kombi, para viabilizar o transporte de alunos resid. 
na Fazenda Lago Verde (antiga PA/256), para as E.M.E.F.s 
Geraldo Pedro Sarmento, Reginaldo Souza Lima, Maria da Silva 
Nunes e Bem-Ti-Vi, pelo período de 60 dias. Valor global: R$ 
8.000,00. Vig: 20/04/11 a 20/07/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONVÊNIO nº 024/11-PMP/ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS 
DAS RODOVIAS VICINAIS DO VALE DO RIO GURUPÍ. 
Obj: Cooperação com o intuito de transferência de recursos 
para serem utilizados na recuperação da estrada vicinal que se 
inicia na PA 125 (Borginho) até a reserva indígena situada no 
Rio Gurupí, possibilitando o acesso a diversos produtores rurais, 
área indígena e Assentamento CAIP. Os recursos repassados 
se destinarão ao custeio de despesas inerentes a: aquis. de 
combustível para o abastec. das máquinas. Valor global: R$ 
10.000,00. Vig.: 03/05/11 a 30/06/11. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais controvérsias 
oriundas do presente Convênio.Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. Mun. 
de Agricultura, Ind. e Comércio; Vitório Sufredini Neto - Pte. da 
Assoc. dos Usuários  das Rod. Vicinais do Vale do Rio Gurupí.
CONVÊNIO nº 025/11-PMP/AGROSUR - ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES DA COLÔNIA DO URAIM. Obj: Coop. 
financeira para o custeio de despesas com a aquis. de uma área 
de terra localizada na Col. do Uraim, medindo 8,6 hectares, 
com a finalidade do desenvolvimento da Agricultura Familiar, 
objet. a geração de renda para comunidade. Grande parte das 
hortaliças produzidas, serão fornecidas ao Município por um 
bom preço, e destinadas à merenda Escolar, de modo a oferecer 
aos alunos uma alimentação saudável com produtos orgânicos 
e de qualidade. Valor global: R$ 40.000,00. Vig.: 03/05/11 a 
30/08/11. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio.
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Marcos Antônio 
Abreu do Amaral - Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Comércio; 

Claudio Cosmo de Oliveira
 Pte. da AGROSUR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229553

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2011-PMC

Objeto: Serviço de construção de uma Escola na Agrovila Dom 
Milton, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal 
até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
e propostas: 25/05/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 04 de Maio de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal


